[bookmark: 南开大学教务处文件格式—修订版]南开大学教务处文件

教通字〔2021〕5号

关于做好南开大学2018年、2020年本科教育教学改革项目结题验收与评优工作的通知

各学院、教学部：
为全面落实《南开大学一流本科教育质量提升行动计划（2019—2021 年）》，推动南开大学一流本科教育教学改革创新，促进学校“双一流”建设，总结我校教学改革经验与成果，按照立项工作计划安排，学校决定对2018年、2020年本科教学改革项目开展结题验收与评优工作。现将有关要求通知如下：

一、验收范围
1.南开大学2018年本科教学质量提升工程教学改革项目（共计61项，建设周期2年），项目列表见附件1。
2.南开大学2020年本科教育教学改革项目（不含“全球南开”本科教学境外提升计划项目、实习实践项目及已申请撤项项目，共计314项，建设周期1年），项目列表见附件2。其中“教材建设”项目，若计划编写的教材暂未出版或签订出版合同，可延期至2021年6月结项，其余项目不得延期，未通过结题验收的项目，做撤项处理。

二、验收依据
根据项目的研究目标、改革方案和预期成果，对项目的任务完成情况进行总结和评价。对于建设性项目，重点考察项目研究的创新点、项目成果及其在教学中的运行情况、实践效果、推广应用情况等；对于常规工作性项目，重点考察工作任务完成情况。

三、结题材料
1.《项目结题书》（附件3）。请以“项目编号-学院-姓名-项目结题书”命名。
[bookmark: _GoBack]2. 项目成果支撑材料：如下表所示，其中主要成果形式为各类项目必交材料，用于佐证项目结题书中相关内容，其他成果形式为选交材料。若支撑材料为多个文件，请将所有文件存于一个文件夹中，或合并成一个pdf文档，并在首页提供目录。支撑材料文件夹或pdf文档以“项目编号-学院-姓名-项目成果支撑材料”命名。
	立项年份
	项目类别
	成果参考形式

	主要成果形式（必交）
	其他成果形式（选交）

	2018年
	课程思政建设、本科助教制度建设
、学业指导、本科教学双向国际交流、教师教学主体责任建设、创新创业教育、新工科建设、其他
	研究报告
	论文、论著、获奖证明、调查报告、问卷分析、校内外专家评价、学生评价、成果应用证明等

	专业认证
	工作总结报告

	在线课程
	研究报告、课程平台线上资源截图

	2020年
	科研反哺教学、智慧书院探索、体育类项目、新工科建设、新文科建设、思政课程和课程思政建设、有效教学课程建设
	研究报告
	论文、论著、获奖证明、调查报告、问卷分析、校内外专家评价、学生评价、成果应用证明等

	专业认证、基层教学组织建设
	工作总结报告

	一流课程建设（含混合式“金课”培育项目）
	研究报告，线上金课及混合式金课需同时提交课程平台线上资源截图

	通识选修课建设
	研究报告，课程开课证明（如教务系统排课截图等）

	教材建设
	教材封面及版权页扫描件，或出版社图书出版合同

四、结题及评优办法
1. 学院初审
各教学单位组织评审小组对本单位全部项目进行评定，确定是否完成计划任务、允许结题，并依据项目成果分别对2018年、2020年项目进行排序，填写《项目排序表》（附件4）后报送教务处。
2. 校级验收及评优
学校对申请验收的项目进行审核、评定，并从中遴选出建设效果好、综合评价高的优秀项目。优秀项目按照立项年度分别评定，比例约为当年立项项目总数的15%。2020年专业认证、基层教学组织建设、教材建设类项目为常规工作性项目或另行评优项目，不参与此次评优。
校级专项教研指导团队负责指导、推动的项目，验收评优工作由相应校级团队负责；其他项目由教务处组织专家评审。
3.评优条件
（1）全部完成项目申请书中的计划任务，内容完整、重点突出，取得预期成果。
（2）研究成果质量高、应用价值大，具有明显的创新性，并已应用于教学实践，实施效果好，师生评价高。
（3）研究成果具有可复制性和推广价值，能够起到示范、引领、辐射作用。
4.项目追加
曾申报“2020年本科教育教学改革项目”但未获批立项的项目，经学院支持建设后，成果突出者，可申请参加本次结题验收，评审通过后可追加认定为“2020年本科教育教学改革项目”。每类项目追加认定数量原则上不超过3项，追加认定项目不再提供经费支持。
申请追加认定的项目除需提交上述要求的材料外，还需提交立项申请时的《立项申报书》。

五、提交材料
各教学单位需将《项目结题书》、项目成果支撑材料、《项目排序表》电子版于2021年1月21日（周四）前报送教务处教学研究科（《项目排序表》需同时提交excel版和盖章扫描pdf版，《项目结题书》签字部分可使用电子签名）。

联系人：刘妍        联系电话：85358150
地址：八里台校区办公楼211；津南校区西业务楼251
邮箱：liuyan@nankai.edu.cn

[bookmark: OLE_LINK5]附件1：南开大学2018年本科教学质量提升工程教学改革项目名单
附件2：南开大学2020年本科教育教学改革项目名单
附件3：项目结题书
附件4：项目排序表

                               教务处
                               2021年1月11日